Ata 014 da 14ª Reunião da 2ª Sleg da 20ª Legislatura 15/02/18 Página 1 de 2

· ~~~~~~~~~~--;-~~~~~~~~~-;;-~~~----:::-:::::-=-----:-:--:-=--::----=--=:-=-::--;;-:~

1 ATA QUATORZE DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO
2 LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM QUINZE DE FEVEREIRO DE DOIS
3 MIL E DEZOITO.
4 Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito reuniram-se em Sessão
5 Ordinária na Câmara Municipal de Pelotas os vereadores, Daniel Trzeciack Duarte
6 (PSDB), Luiz Henrique Viana (PSDB), Ney Valdir Reichow Bandeira (PSDB), Eneias
7 Clarindo (PSDB), Cristina Fernandes Oliveira (PDT), Marcus Cunha (PDT), Éder Ricardo
8 Blank (PDT), Andersen de Freitas Garcia (PTB), Reinaldo Elias Lourenço Magalhães
9 (PTB), Zilda Maria Treiber Bürkle (PSB), Antônio Peres de Peres (PSB), Daiane Rodrigues

10 Dias (PSB), Marcos Ferreira lnssaurriaga (PT), Ivan Admar Dornelles Duarte (PT),
11 Waldomiro Cardoso Lima (PRB), Fabrício Ckless Tavares da Silva (PSD), Roger Ney
12 (Progressistas), José Sizenando (DEM), Silvio Souza (DEM), Salvador Ribeiro (MDB) e
13 Daniel Barbier Leal (PSOL). Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente Anderson
14 Garcia e solicitou ao 1º Secretário Vereador Marcos Ferreira - Marcola, fazer a leitura da
15 matéria do EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 013/2018.
16 Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
17 Pedido de providência nº 0556/2018, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita a
18 recuperação do calçamento na extensão da Passagem Zeferino Brasil, na Cohab Tablada,
19 no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 0557/2018, do vereador Marcos Ferreira
20 (Marcola), solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas
21 queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua Doutor Bezerra de Menezes, de
22 modo especial em frente ao imóvel nº 153, na Py Crespo, no bairro Três Vendas. Pedido
23 de providência nº 0558/2018, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita novamente
24 ao SANEP, através do Departamento de Bueiros e Galerias, a desobstrução na rede de
25 esgoto da Rua Eva Godinho da Silva, em frente ao imóvel nº 286, na Santos Dumont, no
26 bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 0560/2018, do vereador Marcos Ferreira
27 (Marcola), solicita à Prefeitura de Pelotas, por intermédio do SANEP, o conserto do
28 vazamento de água potável na Rua Santa Maria, em frente ao imóvel nº 556, na Santa
29 Terezinha, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 0574/2018, do vereador
30 Reinaldo Elias (Belezinha), propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal de
31 Obras e Pavimentação, solicitando a recuperação do calçamento intertravado da Rua
32 Manoel Alves de Moraes (antiga Rua 12), bairro Arco-Íris. Pedido de providência nº
33 577/2018, do vereador Antônio Peres (Toninho), requer emissão de expediente à
34 Prefeitura Municipal através da Secretaria de Serviços Urbanos solicitando a limpeza de
35 valetas nas ruas 3 e 19 do bairro Getúlio Vargas. Pedido de providência nº 578/2018, do
36 vereador Antônio Peres (Toninho), requer emissão de expediente à Prefeitura através da
37 Secretaria de Obras a requalificação da Rua Dr. José Vieira da Cunha, Cohab Salgado
38 Filho 1. Pedido de providência nº 579/2018, do vereador Antônio Peres (Toninho ), requer
39 emissão de expediente à Prefeitura Municipal através da Secretaria de Serviços Urbanos
40 o patrolamento e ensaibramento das ruas 3 e 19 do bairro Getúlio Vargas. Pedido de
41 providência nº 580/2018, do vereador Antônio Peres (Toninho ), requer emissão de
42 expediente à Prefeitura Municipal através da Secretaria de Serviços Urbanos solicitando o
43 recolhimento de entulhos e limpeza de valetas na Rua Raimundo Correa, Loteamento
44 Novo Milênio. Pedido de providência nº 0583/2018, do vereador Reinaldo Elias
45 (Belezinha), propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal de Obras e
46 Pavimentação, solicitando a recuperação do pavimento da ponte de concreto existente no
47 prolongamento da Av. Cidade de Rio Grande que dá acesso à Comunidade Osório -
48 bairro Navegantes li. Pedido de providência nº 0584/2018, do vereador Salvador Ribeiro,
49 propõe o envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
50 solicitando a limpeza de valetas em frente ao número 25, na Rua Giovani Guimarães, no
51 bairro Areal. Pedido de providência nº 0585/2018, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o ~

52 envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a
53 limpeza de valetas em toda extensão da Rua Um, no bairro Areal/Loteamento Darcy)

Ata 014 da 14ª Reunião da 2ª Sleg da 20ª Legislatura 15/02/18 Página 2 de 2

2

52 Ribeiro. Pedido de providência nº 0586/2018, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o
53 envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando colocação de
54 capa asfáltica na Rua Januário Coelho da Costa entre as ruas Henrique Dias e Vidal de
55 Negreiros, no bairro Fragata. Pedido de providência nº 0587/2018, do vereador Salvador
56 Ribeiro, propõe envio de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação Pública),
57 solicitando substituição de lâmpada na Rua João Haical , em frente ao nº 50, no bairro
58 Areal. Pedido de providência nº 0588/2018, do vereador Salvador Ribeiro, propõe envio
59 de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de
60 lâmpada na Rua Felinto Rodrigues, em frente ao nº 71 , no bairro Areal. Pedido de
61 providência nº 0589/2018, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à
62 Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a limpeza de meio-fio de
63 calçadas na Rua Evaristo da Veiga, entre as ruas Prudente de Moraes e Campos Sales,
64 no bairro Fragata. A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada dos Vereadores inscritos
65 no Horário do GRANDE EXPEDIENTE, Daniel Barbier (PSOL) fala sobre as
66 necessidades de melhorias nas condições aos ciclistas refletindo no aumento do uso e da
67 qualidade de vida. Marcus Cunha (PDT) relembra o seu envolvimento com a bicicleta e
68 também alerta para necessidade de melhorias nas condições aos cicl istas. Luiz Henrique
69 Viana (PSDB) fala sobre o início da Campanha da Fraternidade que terá como tema
70 "Fraternidade e Superação da violência", tendo como lema "Em Cristo somos todos
71 irmãos". O Senhor Presidente, solicitou ao 1° Secretário fazer a leitura da matéria da
72 ORDEM DO DIA: Pedido de Informação nº 562/2018, do vereador Daniel Barbier, solicita
73 à Secretaria de Saúde Municipal a seguinte informação: há um cargo ocioso na vaga de
74 agente comunitário de saúde na Unidade Básica de Saúde União? Em caso afirmativo,
75 qual a previsão da convocação para o ACS, uma vez que há concurso vigente. Aprovado
76 por unanimidade. Ped ido de Informação nº 563/2018, do vereador Daniel Barbier, solicita
77 à Secretaria de Educação do Poder Executivo Municipal a seguinte informação: quando
78 os professores municipais voltarão a receber a complementação de carga horária.
79 Aprovado por unanimidade. Pedido de Informação nº 581 /2018, do vereador Éder Blank,
80 requer seja encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde o pedido de informação sobre
81 o procedimento de cirurgia de joelho da paciente Zilda Blank. Aprovado por unanimidade.
82 Não havendo nenhum vereador inscrito nas pequenas comunicações e nas comunicações
83 de 1 íder, nada mais havendo a tratar o presidente vereador Anderson Garcia encerrou a
84 sessão às dez horas e trinta e sete minutos, convidando a todos para participar da
85 Sessão Ordinária a realizar neste plenário na próxima terça-feira , dia vinte de fevereiro do
86 corrente ano. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Andersen Garcia e
87 secretariados pelo Primeiro secretário vereador Marcos Ferreira. Do que eu, determinei
88 que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor
89 Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senho Segundo Secretário de acordo
90 com o artigo cento e cinquenta e três, p r~· grafo terceir , do Regimento Interno, e, não
91 sofrendo impugnação ou ressalva nas u r nta~oito h as seguintes à sua publicação,
92 será considerada aprovada por unani ~ co a red a:original.
97 -

dor Anderson Garci

Presidente

h-..1..' G\
'Ferreira - Marcola rWalvador Ribeiro

100